Glareanus
propria manu

Heinrich Loriti Glareanus
poett Laureattus.

IV. Reverendo in Christo Patri ac Domino D. Sebastiano Seemann Abbati aedis
D. Urbani in Helvetiis et eius Conventus fratribus Glareanus Caroli V. Ro. Imperatoris
Familiaris d. M. Anno a Jesu-Christi-Natali MDXLIX.

Reverendo in Christo Patri ac Domino D. Sebastiano Seemann Abbati Aedis
D. Urbani in Helvetiis Glareanus salutem dicit.

Mitto ad Te meos de musica labores, Reverende Pater, unum hoc orans ut in Bibliotheca Tua eis aliquis locus detur. Est enim opus in Dei Optimi Maximi laudem compositum, unde apud Te merito locum quærit. Nec putes velim me vel lucrum vel inanem hac de re quaesisse gloriam, aut etiam quaerere, Deo placere quero et rem publicam adjuvare pro virili Christianam. Ille unicus est meus scopus; quando Dominus Deus alioquin mihi dedit unde honeste vivere possim. Mitto item, apud nescio quem inventum libellum manu fratris tui Gregorii pie memorie exaratum, quem ante Decennium ex ore meo collegerat, ubi plane videre licet vel hac parte illum non cessasse, si in aliis quoque fata vincere potuisset, sed apud quem justius est hoc manuum eius monumentum quam apud fratrem Præsulem? Deusque Optimus Maximus tuam benignitatem, quam diutissime incolumen ad Christianæ pietatis incrementum conservare dignetur. Friburgi Brisgoiæ Anno a Christi Jesu Natali MDXLIX, nonis Januariis.

Dr. Th. v. LIEBENAU.

121. Benedict Giovio (Jovius) und die Schweizer.

Von Benedetto Giovio, Bruder des Bischofs Paolo, ebenfalls Geschichtschreiber, befindet sich unter andern Manuscripten in der Stadtbibliothek Como ein Fragment über die Schweizer.¹⁾ Dasselbe ist nicht besonders werthvoll, doch verdient immerhin die ungedruckte Schrift Giovio's die Veröffentlichung.

Wir benützen die Gelegenheit, die interessante Notiz mitzutheilen, dass die jetzt ganz selten gewordene *Historia patriae* von demselben Giovio in Como, seitens der historischen Gesellschaft daselbst, wieder gedruckt wird und im September dieses Jahres in der Buchhandlung Ustinelli erscheinen soll.

De antiquitate, de moribus et terra Suitensium, qui prisco vocabulo vocantur Helvetii, Benedicti Jovii Novocomensis opusculum perbreve.

Principio cum nulla jam tum Regnorum potentia duas ingentes provincias quas dividit Rhenus Galliam et Germaniam diversas effecisset, nec multum obstaret annis, quin ipsius accolae, si qui forte evaluissent, alii in alias commigrarent terras, occuparentque quod elegissent, Helvetios Gallicam gentem in terram Germaniam transiisse constat, positisque sedibus Herciniam sylvam inter ac fluvios Rhenum et Moenum Germanis attributos, tum qui postea tenuere Gallicas urbes, preterque robur atque seviciam rerum quoque gestarum gloria nobilitati sunt. Profligavere cum ignominia nostra Romanum exercitum et L. Cassium cum atroci proelio ceciderunt Quiritibus sub jugum missis. A. M. Messalla et L. Pisone Coss. Orgentrix inter Helvetios opibus et genere insignis affectati Regni in libera Civitate conjuratione patefacta poenas dedit et quos ille jampridem ad quærendas jure belli novas regiones induxerat, ne tanti facinoris auctore defuncto quidem ab instituto deterritos per provinciam irrumpentes et consilio deceptos et præliis fusos industria C.

¹⁾ Uns von Hrn. Stadtbibliothekar K. Fossati gefälligst mitgetheilt.

Cæsar's repressit in patriam. Helvetiorum nomen sicuti cœtera fere antiquitate desiit atque immutatum est, horum modo posterî, Suitenses a Suitia ipsorum oppido nuncupantur. Sed et Suitios sunt qui appellatos existiment quasi Suevitos, quod Suevi germanica gens pulsî veteribus Helvetiis eorum regionem incoluerunt. De quorum moribus, terra, urbibus quae aliunde accepti memoriae prodam.

Suitenses igitur etsi barbari omnino agrestesque sint, legibus tamen quibusdam inter se agunt. atque adeo Sanctissimis, quas quia minime violasse piaculum est nemo violet atrectetque, contra civile jus nostrum et honos mores et honestas vivendi consuetudines et quod plus est ne sua quidem Instituta, Decretaque cum caeteris nationibus haud quæque servant. Quippe qui procul a fide, sinceritate, humanitateque sint, sed omnia temere audacia sola, non consilio freti aggrediuntur. In militiam profectis hoc magnum juramenti sacramentum est, uti quisque commilitonem suum, quem viderit belli disertorem atque fugitivum statim interficiat, nihil magis militum animos et pertinaciam juvare existimantibus quod si metu mortis mortem non timeant. In pace vero et civilibus actionibus juramento quoque tenentur. Nam si forte alicui cum altero de re quapiam negotium sit proptereaue disceptent, aut armis, ut fit, aut contumeliis, tum alius accedens sese in medium mittat, utriusque arma deponant ac mitius agant oret, pacemque deponat, alter autem litigantium id omnino nolit, cum is qui sese jam sequestrum obtulerat religione juramenti impune occidat necesse est. Pugnam ineunt ex veteri disciplina, phalange facta, pervicaces et intrepidi vitam juxta et exitium æstimantes. In foro non legibus scriptis, sed publica consuetudine utuntur, nihilque magis justitiæ suum esse dicant quod cito judicasse ideoque precipites judicia sua censurasque faciunt. Immortalem deum execrari et cœlitibus ipsis maledicere capitale est, quod si quis eo scelere notatus fuerit, nulla prorsum misericordia ne lege puniatur adduci possunt. Rapinis assueta gens in pauperes tantum profusissima est. Discipuli litterarum latinarum si qui sunt cantilena victum queritant. Quotidianas vero cœnas non lautas tantum sed tum copia tum luxu notabiles diutius trahunt, ut qui duabus tribusve horis inter ciborum varietates et barbara condimenta obstrepentes garrulique discumbant. Abhorrentibus ob id genus epularum deliciis infensi sunt. Legatos principum cum ad se venerint, præfectus urbis statim aut decurionum aliqui salutatum vadunt, eos assidue in prandio atque cœna turba circumstetit; nec modo vocati aut dignitate, vel officio nobiles, verum et e media plebe despiciatissimi quique ac nullius rei quos et familiariter admittere et opime pascere legatis opus est. Alioquin hosce perpetuo odio et malevolentia prosequuntur. Collabuntur subinde mimi et prestigiatores, et si quis est qui ludicras artes exerceat, quod genus hominum festiue recipere ingeniumque mirari nihilominus oportet, tum vero antequam discedant hujuscemodo viris muneris aliquid atque præmium artis relinquere. Porro Senatus congios aliquot vini cuiuscumque legato sub hora prandii atque cœnæ quotidie donare consuevit, quod qui offerunt vel ære parvo ab eo qui munus accepit afficiuntur, vel in recessu duobus vel uno saltem aureo. universa postmodum stipe in publicos usus emolumentumque collata. Fœminas quidem et venustate oris et totius denique corporis gratia perque amabiles passim et a quoque sine discrimine amplecti et exosculari mos est. Rarus apud illos ingenii cultus egregiæque virtuti honos

non habetur. Ignobile vulgus et rustica natio in montibus atque silvis progenita educataque fovea brevi Europæ regnare orsa imperii metas longius pretendere. Si quis extimet vires ne utique curet, cætera bella, pacem, victorias adversosque successus Regibus inclitis et dari ab iis et eripi non dubium est. Bubulci atque Pastores qui premendo cogendoque lacte diem insumunt non multi. Tum sine lege sic dixerim ac divinarum humanarumque rerum insolentes cæteris fere omnibus tradere leges ac principum causas audire volunt, ceu ipsi sint, ad quos provocatio supremumque iudicium pertineat. Arrogantia, iracundiave pestibus furori proximis reliquis mortalibus antecellunt, verum enim vero inter sese conveniunt, uti concordiæ præmium atque fructus ipsis utique sit tranquilla perpetuaque libertas quod aliorum quoque discensio peperit. Ducentos aut paulo plures annos enumerant, ex quo ab Austriæ duce defecere, aspera gens et intractabilis utpote cui jam tum imperium tollerare difficile foret. Non pauci quos postea referam nonnullius magnique nominis, mores eorum demirati, sese his socios addiderunt. Quod si cupiditate atque avaritia reipublicæ præsidēs minime tenerentur, Principum muneribus reperiundis, unde seditionem atque discordiam nonnunquam oriri vel modice necesse est, jam et latius imperarent, virtutisque et industriæ suæ majus specimen darent.

Universæ terræ atque ditionis Suitensium insignia oppida quos angulos nominant octo sunt, Turegum, Lucerna, Berna, Undervaldia, Urania, Suitia, Glarona, Zug, omnibus idem comitiorum idem consiliorum tenor. Curiam autem unumquodque oppidum habet, quo quidem universo populo convenire jus est. Habita vero concione, quod quisque velit in medium profert. Tum demum ex omnibus eliguntur duo qui mandata sibi delegatione id de quo quæritur ad majorum, ut ajunt, Concilium referant. Senatus hujusmodi Turegi habetur, quod si alibi id raro fieri consuetum est, ubi jam tandem ceu supremo concilio deliberant Senatusque consulta faciunt in publicis comitiis summis pariter atque infimis sine delectu atque discrimine, ceteris silentibus atque auscultantibus sententias dicere licet. Inde ii quibus (ut dixi) electio cesserit, ab uno quoque angulo bini quo in loco dietam, quod ipsi concilium dicunt, fore decreverint, sese conferunt et quid facto opus sit tum denique statuunt. At ipsis urbibus singuli non præsumt pontifices ut quæ potius castella nuncupentur; misteriorum autem summa est penes præsulem constantiensem.

Defectionis atque libertatis quas superius attigimus plebem ipsam auctorem ferunt, ingenio simul et animo montibus suis atque nemoribus haud quaque dissimilem, indocile genus inquam et immane, principum jussa non facile capessens, humanæ quoque rationi et legibus adversum infestumque. Rebellionis principes fuere Suitenses, Uranenses et Undervaldenses, de superbia sæpius atque avaritiâ dominorum inter sese conquesti uti neque tot oppressiones neque tot injuriæ atque molestiæ diutius perferendæ forent. Eam igitur dissensionis honestissimam causam et rationem nacti, conjuratione primum facta, deinde seditione atque impetu populari dominos suos qui ducem Austriæ principem agnoscebant et magistratus et insuper optimates atque ipsos etiam urbium parentes ad unum interfecerunt atque deleverunt. Id cum rescivissent Lucernenses, eodem quoque consilio atque

spe identidem egerunt. Nec fortuna defuit simul arces quascunque munitaque loca funditus evertere. Tum ducis Austriae proinde bellum sibi inferentis conatibus obstiterunt, praemiumque victoriae libertas fuit. Arma atque tela, quibus eas res strenue gesserunt, fuere lanceae. Inde populis ipsis hodie quoque nomen silvarum confederati, quippe qui saltus opacissimos altissimaque nemora praeceteris teneant. Virtutis argumentum atque operae bonae apud posteros manet, ea namque inter alios ipsorum existimatio est, is honos atque privilegium, uti bello lacesitis reliqui impensa sua suppetias ferant, ipsi vero pro aliis nisi accepto stipendio militiae munus non obeant. Porro Turicenses, Bernenses, Zugenses et Glaronenses eorumque vita, moribus optimoque reipublicae statu, fortuna denique et perpetua felicitate intellectis atque perspectis non secus atque illi conjurationem fecerunt. Tum demum eo pacto libertate parta iisdem etiam accessere, jam inde Suitense nomen clarum fieri et potentia major esse cepit. Rebus in finitimos prospere gestis adauctoque proinde imperio, plerisque autem et proximis sibique et rebus suis haud ab re timentibus, ut et eorum amicitiam peterent et tributem (*sic*) penderent, consilium fuit, partim auxilii petendi gratia incliti principes et foedus percusserunt et socios sese quoque Suitensium appellaverunt. Quorum in numero Lodovicus Galliarum, Matthias Pannoniorum Reges. Tum Sixtus quartus pontifex maximus, Sigismundus Austriae Archidux, Renatus Lotharingiae, Galeatius et Ludovicus Mediolani, neque non Sabaudiae Duces. Hi quoque praesules quorum jurisdictio ad sacra prophanaque pertinent, Argentinensis, Curiensis, Constantiensis, Sedunensis, Basiliensis, Valesiensis. Ad haec Abbates Augiae Majoris, sancti Galli et insignis loci heremitarum, Romani Imperii Principes, Radolphus Marchio Hochburgensis, Comites Werdemburgenses, Montisfortis, Suneburgensis. Civitates autem liberae Argentina, Basilea, Friburgum, Solatrum, Mylusa, multaque aliae feruntur.

Suitenses ipsi rebellionis caput cum patitiis atque nobiles suis in montibus Morgandiae acerrime depugnantes eos omnis, ut praeposui, misere et crudeliter occiderunt, quo die quoque Undervaldenses et Uraneuses optimatum suorum eladem fecere. Lucernenses autem Sabaudiae Comitem ejusque copias apud vicum Jomphen fuderunt atque trucidarunt, simul iidem populi quattuor effrenis animis ac viribus maximis perpetuo foedere juncto in Leopoldum Austriae ducem arma moverunt. Is ingentem exercitum comparaverat bellumque facturus ad castellum, cui nomen est Semphae, milites eduxerat. Conjurati pugnam iniere, atque hostibus universis ipsoque etiam duce percusso atque interfecto, sibi et posteris suis incomparabilem gloriam pepererunt. Glaronenses et ipsi pro libertate ruentes in ferrum campestribus in locis per duellium millia quattuor extinxerunt. Et Turicenses incensa fere et capta urbe fortiter et animose dimicantes et memorabile factum fecerunt et certamen felicissimum hostibus interemptis certavere. Tempestate nostra Burgondiae Ducem ipsumque, quem ductabat, pugnacissimum exercitum non modo devicerunt, verum etiam debellatos atque turpiter fusos ad interneccionem usque perdiderunt. Memoria dignum est, Suitensium paucos et inermes tot ex nostris perquam strenuos viros apud Girnas non multis passuum millibus praeter Belitionam locum profligasse atque cecidisse. Mediolani tunc fuerunt principes Bona ejusque filius. Maximilianus Romanorum Rex nuper ut Suitenses armis domaret

annexus est, sed viribus hostium expertis remisit bellum pacemque pepigit. Excusso igitur, ut dixi, servitutis jugo et libertate quaesita. Suitenses securi nimis atque otiosi agricolationem fere intermiserunt, nec multi, ut apud nos, mechanicis artibus et sordidis negotiis intendunt, honestum laborem aspernati, uni tantum militiæ atque hominum cedibus et terrarum direptionibus impense vacantes, qua de re si pro patria bellandum non fuerit aut ipsos stipendio nemo conduxerit, inedia ferme deficiunt, hoc igitur illis in primis studium est, ea quoque astutia atque sagacitas, uti quemque auxilio vocati non statim quidem defendendum suscipiant, nec susceptum omnino defendant, utrinque scilicet muneribus acceptis sibi quoque ideo victu conquisito bella foventibus et regum dissidia obnixè curantibus.

Terra Suitensis Triquetra forma est, montibus aspera qua in meridiem atque Italiam spectat. Rhenus ad septentrionem vergens eadem qua sol oritur a Germania, ab occasu fluvius Ara rupibus Alpium effusus a Gallia disseparat regionibusque ditionum Sabaudia Burgundiaeve ducum. Lindemachus apud Glaronam ortus simul in Boream fertur inferiorem regionem sectans, mox alveo suo Russam amnem admittit ab eisdem alpibus multis utique vorticibus evolutum, ambo autem in Aram influunt. Ubi vero sese invicem jungunt Brusis loco nomen est. Inde non tres ut ante fluvios sed postmodum unum et perpetuum, Aram quindecim millium passuum cursu defessum apud Clingon Rhenus excipit. Germaniam itaque versus regni Suitensium Rhenus limes est. Curbergum sive quod est idem jurisdictio Janchrich a Basilea non procul bello quod adversus Maximilianum gestum est Suitensibus ea sub conditione pace composita ac firmata, cujus auctor maximus fuit Ludovicus Sfortia jam tunc princeps, suscepit legationem Galeatius Vicecomes vir utique prudens et industrius ejusque opera fœdus ictum est, uti Curbergum antiquum Basiliensium pignus Suitenses acciperent atque interim tenerent, quousque jam certa pecunia recuperatum sit. Tum bellum esse desineret.

Ferunt in media ferme regione montem cui Regina nomen est editum et ipsius et totius Europæ Meditullium esse, ut si ductum ab eo velut a puncto lineis directis quatuor ad totidem terrarum orbis princeps regionis ortum inque et occasum, austrumque et septentrionem eoque pacto descriptis.

(Reliqua desiderantur.)

EMIL MOTTA.

122. Imitation von Luzerner-Schillingen.

In einem Briefe des Giovanni Paolo Maderno, Fiscal in Lugano, vom 23. September 1593, lesen wir:

Disse a Bellinzona al signore Capitano Peter Smitto de Altorfo, che nel dominio delli Cugini del ducha de Mantova se fa una grande quantita de Sillichi con il sengno de Locerna et molti Pauoli con il sengno de Bologna li quali dinari ne va in gran quantitta nel paieso de Valesso et in altre lochi et danno per ognâ duchetoni 27.